- aliquando animarū vis sua subtilitate aliquid præuidet. & Aug. † dicit in 12. super Gen. ad literā, q anima humana, secundū quod à sensibus corporis abstrahitur, cōpet futura præuidere: hoc autem pertinet ad prophetiam. ergo anima naturaliter potest affectu prophetiam.
- ¶ 2. Præt. Cognitio animæ humana ne magis viger in vigilando, q in dormiendo: fed in dormiendo quidam naturaliter præuident qdā futura, vt patet per Philolophum * in lib. de somno, & vigilia, ergo multo magis pōt homo naturaliter futura cognoscere.
- ¶ 3. Præt. Homo sūmū naturā est perfectior animalibus brutis: fed quidā animalia bruta habet cognitionē futurorū ad se pertinēt, sicut formicæ præcognoscunt pluias futuras, quod patet per hoc, q ante pluia incipiunt granārū orāmen reponere, & similiiter pisces præcognoscunt tempestates futuras, vt per penditum ex eorum motu, dum loca tempestuosā declinant. ergo multo magis homines naturaliter præcognoscere possunt futura ad se pertinēt, de quib. est prophetia. Est ergo prophetia à natura.
- ¶ 4. Præt. Proverbiū dicitur. Cūm prophetia defecerit, dissipabitur populus. & sic patet, q prophetia est necessaria ad hominum conseruationem: sed natura non deficit in necessariis. ergo videtur, quod prophetia sit à natura.
- SED CONTRA est, quod dī z. Petri. Non enim voluntate humana allata est aliquādo prophetia, sed Spiritu sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines. ergo prophetia non est à natura, sed ex dono Spiritus sancti.
- RSPON. Dicendum, q sicut sup̄ dictū est, prophetia p̄co gnitio pōt est de futuris dupliciter. Vno modo, sūmū quod sunt in seip̄is. Alio modo, secundū quod sunt in suis causis. Præcognoscere aut̄ futura, secundū quod sunt in seip̄is, est proprium diuinū intellectus, cuius eternitati sunt oīa praesentia, vt in primo dictū est. * Et ideo talis p̄cognitio futurorū non potest esse à natura, sed solū ex reuelatione diuina. Futura vero in suis causis possunt p̄cognosci naturali cognitione ēt ab homine: sicut medicus præcognoscit sanitatem, vel morrem futuram in aliquibus causis, quarum ordinem ad tales effectus experientia p̄cognoscit. Et talis cognitio futurorū pōt intelligi esse in homine dupliciter à natura.
- E

A Vno modo sic, q statim anima ex eo quod in seip̄a habet, possit præcognoscere futura, & sic sicut * Aug. dicit 12. super Gen. ad literā, quidam voluerunt animā humana habere quādā vim diuinationis in seip̄a. Et hoc vī esse secundū * opinionem Plato. qui posuit, q anima habet omnium rerū cognitionēm per participationē idearū: sed illa cognitione obnubilatur in eis per confusione corporis, in quibusdam in plus, in quibusdā vero minus lectū corporis puritatē diuersam, & secundū hoc posset dici, q homines habentes animas non multū obtemperantes ex corporum vniōne possunt talia futura præcognoscere secundū propriam scientiam. Contra hoc aut̄ objicit * Aug. Cur non semper possit vim diuinationis habere anima, cum semper velit. Sed quia verius esse vī, q anima ex sensibilibus cognitione non acquirat, secundū sententiam Aristi. vt in primo * dictū est: ideo melius est dicendum alio modo, q præcognitionem talū futurorū homines non habent, sed acquirere possunt per viā experimentalem, in qua innuantur per naturalem dispositionem secundū, quod in homine inueniatur perfectio virtutis imaginatiue, & claritas intelligentie. Et tñ hec præcognitione futurorū differt à prima, q̄c habetur ex reuelatione diuina dupliciter. Primò quidem, quia prima potest esse quorundamq; euēntuā, & in- fallibiliter. Hec autem præcognitio, q̄c naturaliter haberi potest est circa quidā effectus, ad quos se pōt extendere experientia humana. Secundò, quia prima prophetia est secundū immobi- lem veritatem, non autem secunda, sed potest ei subesse fallū. Prima autem præcognitione propriètate pertinet ad prophetiam, non secunda: quia licet supra dictū est, * prophetica cognitione est eorum que naturaliter excedunt humanam cognitionem. Et ideo dicendum, quod prophetia simpliciter dicitur, non potest esse à natura, sed solum ex reuelatione diuina.

E

AD PRIMVM ergo dicendum, q anima quando abstrahitur à corporalibus, aptior redditur ad percipiendum influxum spiritualium substantiarū, & ēt ad percipiēdū subtile motus, qui ex impressionib. naturaliū caularum in imaginatione humana relinquantur, q̄ibus percipiendi anima impeditur, cum fuerit circa sensibilia occupata. Et ideo Gregorius dicit, * quidā anima quando appropinquat ad mortem, p̄cognoscit quādā futura subtilitate sue naturę, prout scilicet percipit etiam modicas impressiones, aut etiam cognoscit futura reuelatione angelica, non autem propria uirtute: quia vt * Augustinus dicit 12. super Genesis ad lib. 1. cap. 26. non longe a

Li. 4. Dist. 26.

Lib. 12. cap. 12. non longe a
prin. tom. 5.

Secunda Secundū S.Th. GGG 2 vcl.

QVAEST. CLXXII.

**¶ Super Questionis
172 Artic. 2.**

JN art. 2 eiusdem q. 172. dubia duo occurunt. Primum, circa illuminationem propheticam, an. f. sit ab angelo, quo ad ipsu lumen propheticum, an non. Et est ratio dubij, quia si lumen propheticum, non esset ab angelo, frustra in litera diceret. Vtrumque, s. illuminaciones & revelationes. Sufficiet liquidem dicere, revelationes per angelos deferuntur. In oppositum autem est, quia auctor in principio huius summae q. 6. art. 1. ad primum ponit quod humen fiduci in intellectu nostro est immediate a Deo. ergo a fortiori lumen propheticum, quod facit euidentiam eorum quae sunt fidei. Secundum dubium est circa inspirationem propheticaem, an sit ab angelo. Dicit enim n. in primo articulo praecedentis questionis, quod ad prophetiam requiriatur inspiratio. Et est ratio dubij, quia in repositione ad proximum dicitur, quod non est eadem ratio de spectantibus ad intellectum, & de spiritu acib; ad voluntatem; quoniam angelus potest imprimeri in intellectu, non autem in voluntate. Collat autem, quod in inspiratione prophetica ad voluntatem spectat, igitur.

¶ Ad primum dubium de illuminatione diuinatio propheticam quoad supernaturale lumen quod mens prophetarum infunditur, non est ab angelo, sed a Deo immediatim regulariter est, quod nullus creatus intellectus potest alium illuminare hoc modo. tradendo illi lumen sive natura, sive gloria, sive gloria, ut patet ab auctore i. primo super Psal. 106. vs. 1. ad 2. Unde coedendum est quod tam lumen fidei, quam lumen propheticum, illud habuit, hoc per modum transuentis a Leo est immediate. Vocatur autem angelus illus-

**¶ q. 1. art. 2.
¶ 3. con. ca.
¶ 4. & ver.
¶ 12. art. 8. &
Mait. 1. c. 1.
f. & 1c. 4. &
¶ 1. Cor. 14.**

vellet in sua potestate futura pco gnoscer, quod patet esse falsum.

AD SECUNDUM dicendum, quod cognitio futurorum, q. fit in somnis, est aut ex revelatione spiritualium substantiarum, aut ex causa corporali, * ut dictum est, cum de diuina ageretur. Vtrumque autem melius potest fieri in dormientibus, q. in vigilantibus, quia anima vigilantis est occupata circa exteriora sensibilia; unde minus potest percipere subtiles impressiones vel spiritualium substantiarum, vel et causarum naturalium. Quantum tamen ad perfectionem iudicij plus viget ratio in vigilando, quam in dormiendo.

AD TERTIUM dicendum, quod bruta et animalia non habent cognitionem futurorum eventuum, nisi s. m. quod ex suis causis cognoscuntur, ex quibus corumphantasia mouetur, & magis quam hominum, quia phantasias hominum, maxime in vigilando, disponuntur magis secundum rationem, quam secundum impressionem naturalium causarum. R. autem facit in homine multo abundantius id, quod in brutis facit impressio causarum naturalium: & adhuc magis adiuuat hominem diuina gratia prophetias inspirans.

AD QUARTVM dicendum, quod lumen propheticum se extendit et ad directiones humanorum actuorum. Et secundum hoc prophetia necessaria est ad populi gubernationem, & praecepit in ordine ad cultum diuinum, ad quem natura non sufficit, sed requiritur gratia.

ARTICVLVS II.
Vtrum propheticam revelatio fiat per angelos.

AD SECUNDUM sic procedit. **V**er, quod prophetica revelatio non fiat per angelos. De enim scripturam 7. apocalypsim Dei in animas sanctorum le trascrit, & amicos Dei constituit immediate: ergo etiam prophetas facit immediate, non mediabitibus angelis.

¶ 1. Prate. Prophetia ponitur inter gratias gratis datas: sed gratias gratis dat sunt a Spiritu sancto, secundum illud, divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus: non ergo prophetica revelatio fit aangelo mediante.

¶ 2. Prate. Cassiod. dicit, quod prophetia est diuina revelatio: si autem fieret per angelos, diceretur angelica revelatio: non ergo prophetia fit per angelos.

SED CONTRA est, quod † Dionysius dicit 4. cap. calc. hierat. Diuinis visiones gloriosi patres nostris adepti sunt per medias coelestes virtutes: loquitur auctor in divisionibus prophetis: ergo revelatio prophetica fit angelis mediabitibus.

RESPON. Dicendum, quod dicunt APOSTOLUS dicit ad Rom. 13. Quia a Deo sunt, ordinata sunt. Habet autem hoc diuinitatis ordinem sicut Dionysius dicit, ut infra per media disponat. Angelus autem medium sicut inter Deum, & homines, ut pote plus participantes de perfectione diuinae bonitatis, q. homines & ideo illuminations & revelationes diuinae a Deo ad homines, per angelos determinantur. Propheticam autem cognitionem per illuminationem, & revelationem diuinam: unde manifestum est, quod fiat per angelos.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod charitas secundum quam fit homo amicus Dei, est perfruitor, voluntatis in quam solus Deus in primis potest: sed prophetia est perfruitor intellectus, in quem et angelus potest imprimere, ut in primo * diuimus est, & ideo non est similius ratio de utroque.

AD SECUNDUM dicendum, quod gratia gratis data attributum est spiritui sancto sicut primo principio: quia tamen operatur in hominibus gratias in hominibus mediante ministerio angelorum.

AD TERTIUM dicendum, quod operatione instrumenti attributum est principali agenti, in cuius uirtute instrumentum agit. Et quia minister est sicut instrumentum idcirco prophetica revelatio, qui fit ministerio angelorum, dicitur esse diuina.

ARTICVLVS III.

Vtrum ad prophetiam requiriatur dispositio naturalis.

AD TERTIUM sic procedit. **V**er, quod ad prophetiam requiriatur dispositio naturalis. Propheta recipitur in prophetia secundum dispositio recipientis, quia aper illud Amos 1. Dñs s. 300 regnabit, dicit glo. * Hiero. Naturaliter, ut oes qui volunt recipi coparent, ex his rebus sumant coparentes, quas sunt nutriti, & in rebus quibus sunt nutriti, v.g. Nauti, siros inimicos ventis, dannum naufragio coparent, sicut & Amos qui sunt pauperes, timorem Dei rugitus leonis assimilat, sed recipiunt, requirit naturalem dispositionem. ergo prophetia requirit naturalem dispositionem.